

خط مشی معقول امارت اسلامی

Date: 2018/10/16

هفته گذشته، نمایندگان سیاسی امارت اسلامی با زلمی خلیلزاد - نماینده خاص امریکا برای افغانستان - دیدند، محترم شیر محمد عباس ستانکزی - رئیس دفتر سیاسی امارت اسلامی در دوحه - رهبری تیم مذاکراتی امارت اسلامی را به دوش داشت، درین نشست توافق صورت گرفت که چنین نشست ها در آینده ادامه داده می شود، تا برای معضل کنونی افغانستان حل سیاسی تلاش شود.

هیئت امارت اسلامی در گفت و گو با طرف مخالف گفتند که حضور اشغالگران عامل اصلی بحران و جنگ کنونی افغانستان است، موجودیت عساکر اشغالگر در افغانستان سبب ایجاد و گسترش نا امنی شده است، تا زمانی که نیروهای اشغالگر از کشور ما بیرون نشوند، آمدن صلح و آرامش محال است.

امارت اسلامی بارها گفته است: تا زمانی که نیروهای بیگانه کاملاً از افغانستان بیرون نشوند، به مبارزه بر حق خود ادامه می دهد. زیرا هر ملت حق دارد که استقلال داشته باشد، سرنوشت خود را خودش تعیین بکند و به اساس ارزش های دینی و منافع ملی خود یک نظام بسازد.

امارت اسلامی بر هیچ کشور، ملت و دولت پورش نبرده است، از دیگران نیز این امید را دارد که کشور و مردم ما را آماج اهداف نامشروع خود نگردانند، حقوق بشری و بین الدول را مراعات نکنند، تعامل سیاسی، تجارتي و اخلاقی شان را در چوکات احترام متقابل نگهدارند.

امارت اسلامی برای استقلال کشور و نفاذ نظام اسلامی مبارزه همه جانبه می کند، در پهلوی جهاد مسلحانه بر تلاش های سیاسی نیز باور دارد، امارت اسلامی همواره از اشغالگران خواسته است که بجای جنگ و خشونت از تعقل و گفت و گو کار بگیرند، اما متأسفانه، اشغالگران و رژیم دست نشانده شان هنوز هم جنگ و وحشت را بر حل مسالمت آمیز ترجیح می دهند.

ما به اشغالگران یکبار دیگر می گوئیم که نظامیان خود را هر چه عاجل تر از کشور ما بیرون کنید، از جنگ دست بگیرید، سلسله افغان کشی و تخریب خانه های مردم را متوقف بسازید، ما برای جنگ به امریکا و اروپا نرفته ایم، این شما هستید که کشور ما را اشغال کرده اید و آتش جنگ را دران داغ ساخته اید.

امریکا باید از جنگ طولانی و تاوانی هفده ساله افغانستان عبرت بگیرد، خواسته های مشروع امارت اسلامی را بپذیرد، از ضد بی جا و حماقت سیاسی دست بگیرد، وگرنه با تلفات بیشتر جانی مواجه می گردد و شلاق های محکم اقتصادی می خورد. اما در اخیر، همچون استعمارگران پیشین مجبوراً از افغانستان فرار می کند.

